关于聘请离退休老同志担任特邀党建组织员的实施办法
（征求意见稿）
为切实加强和改进大学生党建工作和思想政治教育工作，进一步充实大学生党建工作队伍，根据《教育部办公厅关于在高等学校聘请离退休老同志担任特邀党建组织员的意见》（教思政厅〔2010〕2号），结合学校党建工作实际，现就学校聘请离退休老同志担任特邀党建组织员，特制定此办法。
一、指导思想
党建组织员制度是加强党的建设的一项基本工作制度。在新形势下，加强高校党建组织员队伍建设，是进一步加强和改进在大学生中发展党员和党员教育管理、学生党支部建设的迫切要求。聘请离退休老同志担任特邀党建组织员，必须以培养德智体美全面发展的中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人为根本任务，充分发挥离退休老同志在党建工作中的作用，为提高党建工作的科学化水平，为加强基层党组织建设提供坚强的政治保障和组织保障
二、特邀党建组织员的工作职责
特邀党建组织员在校党委的统一领导和党委组织部的具体指导下，协助基层党组织做好大学生党建工作。
1、协助各基层党组织做好学生党员的培养、教育和考察工作；

2、协助学院党总支做好学生《入党志愿书》等入党材料的审查工作；
3、代表学院党总支同入党积极分子和发展对象进行谈话；
4、协助做好党员和入党积极分子教育培训和思想政治工作，指导学生党支部做好组织建设、思想建设和作风建设；

5、根据组织部及学院党总支的需要，开展学生党员思想状况调查研究，及时了解反映学生党建工作中存在的问题，提出加强和改进工作的建议。

三、选聘条件
1、思想政治素质高、在政治、思想上、行动上与党中央保持一致；
2、热爱党建工作，敬业精神强、有责任心；

3、有丰富的党务工作经验，能把握学生党建工作规律，善于与学生沟通交流；
3、身体健康，有一定的工作时间和精力，原则上年龄不超过70周岁。
四、选聘程序
原则上每个学院均应配备1名特邀党建组织员，具体人选可由学院党总支和学校关工委协商推荐，在尊重本人意愿的基础上，上报学校党委组织部门审核，学校党委批准。聘任期限一般为两年。特邀党建组织员因故不能继续履行工作职责的，由本人提出申请，报校党委组织部批准。
五、工作保障
1、校党委组织部和各学院党总支对特邀党建组织员实行双重管理，党委组织部负责业务指导并指派专人进行联系，校关工委进行日常管理、工作协调。

2、党委组织部和各党总支要经常听取特邀党建组织员的工作汇报，支持他们履行职责、开展工作，帮助他们解决工作中遇到的实际困难。党委组织部应对特邀党建组织员定期进行业务培训和工作交流，并提供相关文件、学习资料，学院党总支要为特邀党建组织员开展工作提供必要的工作条件。特邀党建组织员的工作内容与时间安排，由所联系学院党总支根据工作需要与其协商确定。
 3、党委根据特邀党建组织员所承担的工作任务给予适当的工作补贴，每年按12个月发放。
六、其他

1、本办法由党委组织部负责解释。

2、本办法自公布之日起开始实行。
东华大学党委组织部
2013年4月15日
PAGE
3